
 
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО  

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ИНСТИТУТ УСОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ВРАЧЕЙ» 

 

(ГАУ ДПО 

«ИНСТИТУТ УСОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ВРАЧЕЙ» 

МИНЗДРАВА ЧУВАШИИ) 

 

 

П Р И К А З  

03.06.2022 № 85  

г. Чебоксары 

  

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

СЫВЛĂХ  СЫХЛАВ  МИНИСТЕРСТВИ 

 
«ВРАЧСЕН ĂСТАЛĂХНЕ ŸСТЕРЕКЕН ИНСТИТУТ» 

ХУШМА ПРОФЕССИ ВĔРЕНĔВĔН ХĂЙ ТЫТĂМЛĂ 

ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĔ 

 

 
ЧР СЫВЛĂХ СЫХЛАВ МИНИСТЕРСТВИН  

«ВРАЧСЕН ĂСТАЛĂХНЕ ŸСТЕРЕКЕН ИНСТИТУЧĔ» 

 
 

 

П Р И К А З  

03.06.2022 № 85  

Шупашкар хули 

 

 

Об утверждении плана учебной 

работы на 2022-2023 учебный год 
 

В целях выполнения Государственного задания на 2022 год и на плановый период 

2022, 2023 годы по реализации дополнительных профессиональных программ 

(повышение квалификация, профессиональная переподготовка) для медицинских 

работников системы здравоохранения Чувашской Республики п р и к а з ы в а ю : 

 

  1. Утвердить план учебной работы ГАУ ДПО «Институт усовершенствования 

врачей» Минздрава Чувашии на 2022-2023 учебный год на бюджетной основе 

(приложение №1). 

2. Утвердить план учебной работы ГАУ ДПО «Институт усовершенствования 

врачей» Минздрава Чувашии на 2022-2023 учебный год на внебюджетной основе 

(приложение №2). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Ректор           Р.С. Матвеев 



 

 Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом ГАУ ДПО «Институт  

усовершенствования врачей» 

Минздрава Чувашии 

от 03.06.2022 г. № 85  

 

 

План учебной работы 

ГАУ ДПО «Институт усовершенствования врачей»  

Минздрава Чувашии на 2022-2023 учебный год  

 

Бюджетные циклы 

 

№ 

п/п 
Наименование программы Категория слушателей 

Вид 

обучения/о

бъем 

программы 

Сроки 

проведения 

Кол. 

чел. 

 

Кафедра общественного здоровья и здравоохранения 

Профессиональная переподготовка 

1. Организация 

здравоохранения и 

общественное здоровье  

Организаторы 

здравоохранения, резерв 

руководящих должностей 

(зам. гл. врачей, зав. 

профильными отд.) 

ПК/504 12.01.23-

25.04.23 

3 

Повышение квалификации 

2.  Порядок организации и 

проведения контроля 

объемов, сроков, качества и 

условий предоставления 

медицинской помощи по 

обязательному 

медицинскому страхованию 

Врачи-эксперты ПК/144 06.09.22-

03.10.22 

25 

3.  Организация 

здравоохранения и 

общественное здоровье 

(2021) 

Организаторы 

здравоохранения, резерв 

руководящих должностей 

(зам. гл. врачей, зав. 

профильными отд.) 

ПК/144 01.03.23-

30.03.23 

10 

 

Кафедра акушерства и гинекологии с курсом дерматовенерологии 

Повышение квалификации 

1.  Акушерство и гинекология  Врачи акушеры-

гинекологи 

ПК/216 15.09.22-

26.10.22 

16 

2.  Акушерство и гинекология Врачи акушеры-

гинекологи 

ПК/216 10.01.23-

20.02.23 

12 

 

Кафедра терапии и семейной медицины 

Профессиональная переподготовка 



1.  Гериатрия Врачи, имеющие высшее 

профессиональное 

образование по 

специальности «Лечебное 

дело», «Педиатрия», а 

также при наличии 

послевузовского 

профессионального 

образования по одной из 

специальностей 

«Терапия», «Общая 

врачебная практика» 

ПП/576 05.12.22-

25.03.23 

2 

Повышение квалификации 

2.  Терапия Врачи-терапевты ПК/144 05.09.2022-

01.10.2022 

10 

3.  Гастроэнтерология в работе 

врача первичного звена 

здравоохранения 

Специалисты с высшим 

профессиональным 

образованием по одной из 

специальностей 

«Лечебное дело», «Общая 

врачебная практика», 

«Терапия», 

«Гастроэнтерология» 

ПК/36 13.09.22-

19.09.22 

25 

4.  Вопросы гериатрии в работе 

среднего медицинского 

персонала 

Средний медицинский 

персонал 

ПК/36 14.11.2022-

19.11.2022 

15 

5.  Вопросы нефрологии в 

работе врача первичного 

звена здравоохранения 

Специалисты с высшим 

профессиональным 

образованием по одной из 

специальностей 

«Лечебное дело», «Общая 

врачебная практика», 

«Терапия», «Нефрология» 

ПК/30 16.01.23-

20.01.23 

10 

6.  Терапия Врачи-терапевты ПК/144 27.03.23-

22.04.23 

10 

7.  Хроническая сердечная 

недостаточность в работе 

врача первичного звена 

здравоохранения 

Врачи-терапевты, врачи 

общей практики 

(семейные врачи 

ПК/36 15.05.23-

20.05.23 

10 

 

Кафедра педиатрии 

Профессиональная переподготовка 

1. Неонатология Врачи-педиатры, врачи-

анестезиологи-

реаниматологи 

ПП/576 24.10.22-

22.02.23 

4 

2. Педиатрия Врачи-педиатры,  врачи 

общей практики 

(семейные врачи) 

 

ПП/504 27.02.23-

09.06.23 

4 

Повышение квалификации 

3. Педиатрия  Врачи-педиатры  врачи-

педиатры участковые   

ПК/144 12.09.22-

08.10.22 

20 



4. Неонатология  Врачи-неонатологи ПК/144 14.11.22-

10.12.22 

16 

 

Кафедра хирургии 

Повышение квалификации 

1.  Хирургия Врачи-хирурги ПК/144 05.09.2022-

30.09.2022 

6 

2.  Актуальные вопросы 

сердечно-сосудистой 

хирургии 

Врачи-специалисты ПК/72 06.02.2023-

18.02.2023 

8 

3.  Современные аспекты 

лечения хронической 

ишемической болезни сердца 

Врачи-специалисты ПК/36 03.04.2023-

08.04.2023 

4 

4.  Современные аспекты 

лечения хронической 

ишемической болезни сердца 

Врачи-специалисты ПК36 10.04.2023-

15.04.2023 

4 

 



 

 

 

 

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом ГАУ ДПО «Институт 

усовершенствования врачей» 

Минздрава Чувашии 

от 03.06.2022 г. № 85  

 

 

План учебной работы 

ГАУ ДПО «Институт усовершенствования врачей»  

Минздрава Чувашии на 2022-2023 учебный год 

 

Договорные циклы 

 

№ 

п/п 
Наименование  программы Категория слушателей 

Вид 

обучения/об

ъем 

программы 

Сроки 

проведен

ия 

Кол. 

чел. 

 

Кафедра общественного здоровья и здравоохранения 

1.  Организация 

здравоохранения и 

общественное здоровье 

Организаторы 

здравоохранения, резерв 

руководящих должностей 

(заместители главных 

врачей, заведующие 

профильными 

отделениями) 

ПП/504 06.09.22–

12.12.22 

5 

2.  Медицинская статистика Организаторы 

здравоохранения, резерв 

руководящих должностей 

(заместители главных 

врачей, заведующие 

профильными 

отделениями) 

ПК/36 сент 2022 20 

3.  Организация 

реабилитационных 

мероприятий при лечении 

хронических заболеваний 

методом классической 

гомеопатии 

Врачи-специалисты ПК/600 03.10.22-

21.10.22 

6 

4.  Конфликты с пациентами 

(юридическое 

сопровождение) 

Организаторы 

здравоохранения,  резерв 

руководящих должностей 

(заместители главных 

врачей, заведующие 

профильными 

отделениями, члены 

врачебных комиссий 

мед..организаций) 

ПК/36 окт 2022 20 



№ 

п/п 
Наименование  программы Категория слушателей 

Вид 

обучения/об

ъем 

программы 

Сроки 

проведен

ия 

Кол. 

чел. 

5.  Организация 

реабилитационных 

мероприятий при лечении 

хронических заболеваний 

методом классической 

гомеопатии 

Врачи-специалисты ПК/600 07.11.22-

26.11.22 

11 

6.  Экспертиза временной 

нетрудоспособности 

Организаторы 

здравоохранения,  резерв 

руководящих должностей 

(заместители главных 

врачей, заведующие 

профильными 

отделениями, члены 

врачебных комиссий 

мед..организаций) 

ПК/72 нояб 2022 20 

7.  Организация 

здравоохранения и 

общественное здоровье 

Организаторы 

здравоохранения, резерв 

руководящих должностей 

(заместители главных 

врачей, заведующие 

профильными 

отделениями) 

ПК/144 01.11.22 – 

29.11.22 

10 

8.  Информационные 

технологии в медицине 

Руководители 

структурных 

подразделений, старшие 

администраторы, 

заведующие отделений, 

частнопрактикующие 

специалисты, 

специалисты 

информационных служб 

ПК/36 нояб 2022 20 

9.  Организация 

реабилитационных 

мероприятий при лечении 

хронических заболеваний 

методом классической 

гомеопатии 

Врачи-специалисты ПК/600 01.12.22-

20.12.22 

13 

 

Кафедра педиатрии 

1.  Вакцинопрофилактика Врачи-педиатры, врачи-

неонатологи, ВОПы 

(семейные врачи), врачи-

неврологи, врачи-

аллергологи-иммунологи 

ПК/36 05.09.22-

10.09.22 

10 

2.  Вакцинопрофилактика Врачи-педиатры, врачи-

неонатологи, ВОПы 

(семейные врачи), врачи-

неврологи, врачи-

ПК/36 10.10.22-

15.10.22 

10 



№ 

п/п 
Наименование  программы Категория слушателей 

Вид 

обучения/об

ъем 

программы 

Сроки 

проведен

ия 

Кол. 

чел. 

аллергологи-иммунологи 

3.  Актуальные вопросы детской 

нефрологии 

Врачи-педиатры, врачи-

педиатры участковые, 

врачи общей практики 

(семейные врачи), врачи-

гастроэнтерологи, врачи-

детские кардиологи, 

врачи-детские урологи-

андрологи, врачи-

инфекционисты, врачи 

клинические 

фармакологи, врачи-

нефрологи, врачи-

оториноларингологи, 

врачи-пульмонологи 

ПК/36 17.10.22-

22.10.22 

5 

4.  Вакцинопрофилактика Врачи-педиатры, врачи-

неонатологи, ВОПы 

(семейные врачи), врачи-

неврологи, врачи-

аллергологи-иммунологи 

ПК/36 07.11.22-

12.11.22 

10 

5.  Рациональная 

антибактериальная терапия 

в неонатологии 

Врачи-педиатры, врачи-

педиатры участковые, 

врачи-неонатологи 

ПК/72 05.12.22-

10.12.22 

5 

 

Кафедра акушерства и гинекологии с курсом дерматовенерологии 

1.  Акушерство и гинекология Врачи-акушеры-

гинекологи 

ПК/216 19.09.22-

29.10.22 

4 

2.  Акушерство и гинекология Врачи-акушеры-

гинекологи 

ПК/216 12.01.23-

22.02.23 

4 

 

Кафедра стоматологии 

1.  Стоматология общей 

практики   

Врачи-стоматологи ПК/144 05.09.22-

30.09.22 
5 

2.  Стоматология 

терапевтическая  

Врачи-стоматологи-

терапевты 

ПК/144 05.09.22-

30.09.22 
5 

3.  Стоматология детская  Врачи-стоматологи-

детские 

ПК/144 05.09.22-

30.09.22 
5 

4.  Стоматология хирургическая  Врачи-стоматологи-

хирурги 

ПК/144 03.10.22-

29.10.22 
5 

5.  Стоматология 

ортопедическая  

Врачи-стоматологи-

ортопеды 

ПК/144 03.10.22-

29.10.22 
5 

6.  Актуальные вопросы 

обезболивания и неотложная 

терапия общесоматических 

реакций на амбулаторном 

стоматологическом приеме 

Врачи-стоматологи, 

врачи-стоматологи-

терапевты, врачи- 

стоматологи-хирурги, 

врачи-стоматологи-

ортопеды, врачи-

стоматологи-детские, 

ПК/36 07.11.22-

12.11.22 

10 



№ 

п/п 
Наименование  программы Категория слушателей 

Вид 

обучения/об

ъем 

программы 

Сроки 

проведен

ия 

Кол. 

чел. 

ортодонты 

7.  Стоматология 

терапевтическая 

Врачи-стоматологи-

терапевты 

ПК/144 23.01.23-

20.02.23 
5 

8.  Стоматология общей 

практики 

Врачи-стоматологи ПК/144 23.01.23-

20.02.23 
5 

9.  Стоматология 

ортопедическая 

Врачи-стоматологи-

ортопеды 

ПК/144 23.01.23-

20.02.23 
5 

10.  Стоматология детская Врачи-стоматологи-

детские 

ПК/144 23.01.23-

20.02.23 
5 

11.  Стоматология хирургическая Врачи-стоматологи-

хирурги 

ПК/144 20.02.23-

20.03.23 

5 

12.  Онкологическая 

настороженность на 

стоматологическом приеме  

Врачи-стоматологи, 

врачи-стоматологи-

терапевты, врачи-

стоматологи-хирурги, 

врачи-стоматологи- 

ортопеды, врачи-

стоматологи-детские, 

врачи-ортодонты 

ПК/36 21.03.23-

26.03.23 

10 

13.  Ортодонтия Врачи-ортодонты ПК/144 03.04.23-

29.04.23 
4 

14.  Стоматологическая помощь 

населению 

Зубные врачи ПК/144 01.06.23-

28.06.23 

5 

15.  Стоматология 

терапевтическая 

Врачи-стоматологи ПП/504 12.09.22-

13.12.22 
4 

16.  Стоматология детская Врачи-стоматологи ПП/504 12.09.22-

13.12.22 
4 

17.  Стоматология 

ортопедическая 

Врачи-стоматологи ПП/504 07.09.22-

14.12.22 
4 

18.  Стоматология хирургическая Врачи-стоматологи ПП/504 07.09.22-

14.12.22 
4 

19.  Стоматология 

ортопедическая 

Врачи-стоматологи ПП/504 06.03.23-

26.06.23 
4 

20.  Стоматология хирургическая Врачи-стоматологи ПП/504 06.03.23-

27.06.23 
4 

21.  Стоматология 

терапевтическая 

Врачи-стоматологи ПП/504 07.03.23-

28.06.23 
4 

22.  Стоматология детская Врачи-стоматологи ПП/504 07.03.23-

29.06.23 
4 

 

Кафедра терапии и семейной медицины 

1.  Общая врачебная практика 

(семейная медицина) 

Врачи общей практики 

(семейные врачи) 

ПК/216 05.10.22-

15.11.22 

10 

2.  Общая врачебная практика 

(семейная медицина) 

Врачи общей практики 

(семейные врачи) 

ПК/216 23.01.23-

04.03.23 

10 

 

Кафедра хирургии 



№ 

п/п 
Наименование  программы Категория слушателей 

Вид 

обучения/об

ъем 

программы 

Сроки 

проведен

ия 

Кол. 

чел. 

1.  Эндоскопия Врачи-специалисты ПП/504 сен–дек 

2022 

2 

2.  Современные аспекты 

лечения сложных нарушений 

ритма 

Врачи-специалисты ПК/36 12.12.22-

17.12.22 

6 

3.  Комбустиология Врачи-специалисты ПК/36 03.04.23-

08.04.23 

6 

 

Курсы 

1. Трансфузиология Врачи, имеющие доступ к 

переливанию крови 

ПК/36 окт 2022  

2. Трансфузиология Врачи-трансфузиологи ПК/144 нояб 2022  

 

Симуляционно-аккредитационный центр 

1. Основы эффективной 

коммуникации врач-пациент  

(симуляционный курс) 

Врачи–специалисты, 

студенты, ординаторы 

ПК/36 октябрь 

2022 

15 

 


		2022-06-10T16:30:42+0300
	Матвеев Роман Сталинарьевич




